DIÁRIO OFICIAL Nº 33878 39Quarta-feira, 22 DE MAIO DE 2019

AS NECESSIDADES DO CBMPA, data de abertura no dia 04/06/2019, às
09h30 (horário de Brasília). Entrega do edital: www.comprasgovernamen-
tais.gov.br, www.bombeiros.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 21 de Maio de 2019.
ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA – TCEL BM - Pregoeira.

Protocolo: 436137

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 082 DE 21 DE MAIO DE 2019.
Nome: JOSÉ AUGUSTO LIMA BARBOSA
Matrícula:52119210/1
Função: STEN RR BM
Função Programática: 06.182.1425.8593
Elemento de Desp. : 339039 – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101000000
Valor: R$ 2.089,60
Prazo de Aplicação: 60 dias
Ordenador de Despesas:
Jayme de Aviz Benjó– TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 436087
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 083 DE 21 DE MAIO DE 2019.
Nome: JOSÉ AUGUSTO LIMA BARBOSA
Matrícula:52119210/1
Função: STEN RR BM
Função Programática: 06.182.1425.8593
Elemento de Desp. : 339030 – Consumo
Fonte: 0101000000
Valor: R$ 400,00
Prazo de Aplicação: 60 dias
Ordenador de Despesas:
Jayme de Aviz Benjó– TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 436089

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIA Nº 390 DE 16 DE MAIO DE 2019.
Conceder aos militares: SUBTEN BM CÉSAR AUGUSTO LOPES RIBEIRO,
CB BM NELSON MONTEIRO AMADOR, CB BM MARÍLIA LEÃO DA COSTA
PANTOJA E CB BM RICARDO AUGUSTO MAIA ROSA, 06 (SEIS) diárias de
alimentação e 05 (CINCO) diárias de pousada para cada. Origem: Belém.
Destino: Chapecó - SC. Período: 20 a 25 de Maio de 2019. Objetivo: Par-
ticipar do evento HOLMATRO RESCUE EXPERIENCE.
Ordenador:
Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 436076

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 823/2019- DGPC/OD/DRF
DE 21 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/233179, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CURUÁ, a
fi m de realizar APOIO A EVENTOS, no período de 21 a 27/05/19;
1 . ADM - LUIZ CLAUDIO CARDOSO OLIVEIRA - MAT:5942551
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 06 (seis ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 810,00
(oitocentos e dez reais ), para atender despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 824/2019- DGPC/OD/DRF
DE 21 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019233303, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CURUÁ,
a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de
24/05 a 03/06/19;
1 . DAS - PAULA MACHADO DA SILVA DE LIMA - MAT:5914275
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145
e 149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de 10 (dez ) diária(s) do grupo B , no valor de R$
1.350,00 (Um mil, trezentos e cinquenta reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 825/2019- DGPC/OD/DRF
DE 21 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/222765, que solicitou o deslocamento
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ALTAMIRA, a fi m de
realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 25 a 30/05/19;
1 . IPC - HELIO MARINHO DE AZEVEDO NETO - MAT:5913968
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 05 (cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$
675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais ), para atender despesas adi-
cionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 826/2019- DGPC/OD/DRF
DE 21 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/222635, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ALTAMI-
RA, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 25 a
30/05/19;
1 . ADM - MARIA BETANIA DE SOUZA BARROS - MAT:26778
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 05 (cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$
675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais ), para atender despesas adi-
cionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas PORTARIA Nº 827/2019-
DGPC/OD/DRF DE 21 de maio de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019231490, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao Estado da Paraiba, a fi m
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 21 a 25/05/19;
1 . IPC - LUIZ MONTEIRO DA SILVA JUNIOR - MAT:5463262
2 . IPC - EDELVAN SOARES DA SILVA - MAT:57233567
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo C, no valor de R$
1.152,00 ( Um mil, cento e cinquenta e dois reais ), perfazendo um total
de R$ 2.304,00 (dois mil, trezentos e quatro reais ), para atender despe-
sas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 435953

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO
CHAVES

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/17406;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 13.05.2019 a 12.05.2020,
KLEBER AUGUSTO FERNANDES DE MORAES, para exercer as funções do
cargo de Perito Médico Legista, em caráter de substituição ao servidor
DOMINGOS SAVIO PIMENTEL DE ARAUJO, não acarretando acréscimo
de despesa ao erário, autorizada em 30.01.2019 através do Processo Nº
2019/17406.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Maio de
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 435959